

Số: 56 /KH-BCĐ

Bình Lương, ngày 29 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch bổ sung uống Vitamin A cho trẻ em từ 6-60 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ em từ 24-60 tháng tuổi đợt I năm 2023.

Thực hiện kế hoạch số:67/ KH-TTYT ngày 23 /05/2023 của Trung tâm y tế huyện Như Xuân về việc Triển khai chiến dịch bổ sung uống Vitamin A cho trẻ em từ 6-60 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ em từ 24-60 tháng tuổi đợt I năm 2023.

Xã Bình Lương xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch bổ sung uống Vitamin A cho trẻ em từ 6 - 60 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ em từ 24 - 60 tháng tuổi đợt I năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng. Lồng ghép hoạt động truyền thông phòng, chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh. Góp phần xóa bỏ tình trạng mù lòa do thiếu Vitamin A và hỗ trợ tăng trưởng ở trẻ em.

- Từng bước hình thành thái độ và hành vi tích cực của cộng đồng trong công tác phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng và trẻ 6-60 tháng tuổi bổ sung uống Vitamin A trên địa bàn toàn xã.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động cộng đồng tham gia các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em.

2. Yêu cầu

- 95% số trẻ 6-60 tháng tuổi uống bổ sung Vitamin A trong chiến dịch.

- 93% số trẻ 24-60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun trong chiến dịch.

- 95 % số trẻ 0- 60 tháng tuổi được cân đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng trong chiến dịch

- Triển khai chiến dịch trên địa bàn toàn xã nhanh, gọn, hiệu quả, đảm bảo đúng chuyên môn, kỹ thuật và phải đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch bệnh.

II. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Trước ngày triển khai:

- Lập kế hoạch triển khai hoạt động PCSDD cho trẻ < 5 tuổi.

- Phổ biến nội dung cách triển khai ngày vi chất cho các thành viên, ban văn hóa thông tin, hội phụ nữ.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo

+ **Trạm y tế :**

- Họp trạm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ

- Viết bài tuyên truyền

- Cử cán bộ xuống cùng y tế thôn rà soát đối tượng trong độ tuổi uống VitaminA, số trẻ từ 24 - 60 tháng tuổi uống thuốc giun, số trẻ 0-5 tuổi cân đo theo từng đơn vị.

- Dự trừ cơ số thuốc cân đối với số trẻ trên địa bàn.

- Hướng dẫn cách cho trẻ uống vitaminA, uống thuốc giun và kỹ thuật cân, đo trẻ. Cho cán bộ trạm và y tế thôn.

- Chuẩn bị đầy đủ mọi phương tiện: bàn ghế, nước uống, cốc chén và sổ sách ghi chép trong ngày triển khai.

- Chỉ đạo đội ngũ y tế thôn lập danh sách toàn bộ từ 0-60 tháng tuổi, để cân đo và số trẻ 6- 60 tháng tuổi uống vitaminA, trẻ 24 - 60 tháng tuổi uống thuốc giun và gửi danh sách về trạm y tế trước ngày 10/05/2023 .Tuyên truyền qua hội nghị thôn về nội dung ngày vi chất dinh dưỡng, thông báo cho hộ gia đình có đối tượng đến điểm uống và cân đo theo thời gian đã quy định.

+**Hội phụ nữ :**

- Triển khai giao nhiệm vụ cho chi hội tại các đơn vị thôn bản.

- Phối hợp với y tế rà soát đối tượng và làm công tác tuyên truyền, vận động trực tiếp khi đến thông báo cho đối tượng đến tham gia ngày triển khai .

+ **Ban văn hóa:**

- Làm băng zôn với nội dung "Toàn dân tích cực tham gia hưởng ứng ngày vi chất dinh dưỡng 1-2/06 /2023".

- Phát bài tuyên truyền và thông báo thời gian, địa điểm tổ chức triển khai trên hệ thống loa truyền thanh xã từ ngày 29/05 đến hết ngày 01-02/06/2023 (bài viết do trạm y tế cung cấp).

- Chuẩn bị loa đài tại điểm triển khai (vào 15h ngày 30/05/2023 đến hết ngày 3/06/2023)

2. Triển khai ngày vi chất:

- Ban chỉ đạo và đại diện hội phụ nữ, văn hóa thông tin tham gia tại điểm uống để theo dõi và chỉ đạo.

- Trạm y tế chịu trách nhiệm về chuyên môn.

* **Điểm uống và cân đo được bố trí như sau :(Được chia làm 3 điểm)**

+ 1 bàn đăng ký và chỉ dẫn (1cán bộ).

- + 1 bàn cân,đo, (2 cán bộ).
- + 1 bàn cho trẻ 6-60 tháng cho uống vitaminA(1 cán bộ).
- + 1 bàn cho trẻ 24 - 60 tháng tuổi uống thuốc giun (01 cán bộ)
- + 1 bàn phục vụ cho công tác tuyên truyền, ghi chép kết quả cân, đo và uống VitaminA (1 cán bộ), (Lịch phân công kèm theo).

III - THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: (Triển khai 03 ngày với tổng số đối tượng là: 320 cháu).

- Từ ngày 1/06 đến 3/06/2023.

+ **Ngày 1/06:** -Triển khai tại trạm y tế

- Buổi sáng gồm 02 thôn:Quang Trung – Làng Gió (tổng số trẻ: 124 cháu)

- Buổi chiều gồm 2 thôn: Thắng Lộc – Làng Sao (Tổng số trẻ: 83 Cháu)

+**Sáng Ngày 2/06:**

* Triển khai tại hội trường thôn Hợp Thành (Tổng số trẻ 71 Cháu)

* Triển khai tại hội trường thôn Làng Mài (Tổng số trẻ: 42 cháu)

+ **Ngày 3/06:** Tổ chức uống và cân, đo vét cho toàn bộ 6 thôn trên địa bàn tại trạm y tế.

2. Địa điểm: (Tại 3 địa điểm)

- Tại trạm y tế

- Hội trường thôn Hợp Thành và hội trường Làng Mài

IV - KINH PHÍ :

Nguồn kinh phí chi cho hoạt động “**Ngày vi chất dinh dưỡng**” đợt I năm 2023 do chương trình dinh dưỡng hỗ trợ.

V . THỐNG KÊ BÁO CÁO:

Sau khi kết thúc chiến dịch Trạm y tế chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả lên UBND xã và Trung tâm y tế huyện trước ngày 09/06/2023.

Trên đây là kế hoạch Triển khai ngày vi chất dinh dưỡng và cân, đo trẻ đợt I năm 2023 yêu cầu các thành viên BCD các ban ngành đoàn thể và đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT.Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c);
- Các thành viên BCD (t/h);
- Trạm y tế (t/h);
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
P. CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thắm

